- 1) Ptolemais. 2) Litteras salvi conductus. MAB. 6) Pascha a. 727. fuit die Apr. 13. 7) Gregorii II.  
 3) i. e. cucurbitam, concavam scilicet. 4) i. e. fundum. 8) Leonis II. 9) Volcano. 10) Cf. Gregor. Dial.  
 5) = pera, sacculus? Cf. Ducange s. v. *scrippum*. IV, 31, SS. Lang. p. 540. 11) Cf. supra p. 98, n. 4.

729. aereis etherum<sup>a</sup> arcibus arcis coacervareque<sup>b</sup> solet, ita faville coacervati<sup>c</sup> in apice montis iacebant, ut<sup>d</sup> ascensum Willibaldo prohibebant. Sed tamen tetrum atque terribilem horrendumque eructantem de puteo flammam erumpere videbat, ad instar tonitruum tonantis sic flammam magnum<sup>e</sup> et fumi vaporem valde supblime<sup>f</sup> in alto ascendentem terribiliter intuebat. Ille fomix<sup>g</sup>, quem scriptores habere solent, illum videbat de inferno<sup>h</sup> ascendentem et cum flamma proiectum atque in mare arcitum<sup>i</sup> et tunc iterum de mare projectum in aridam, et homines tollent<sup>k</sup> eum et inde ducent. Statimque post istis horribilis<sup>l</sup> seu terribilis ignis flagrantiae vaporibus flammivomisque fumi fetidis mirabilis<sup>m</sup> visionum spectaculis exploratis, inde levantes se, navigaverunt ad ecclesiam sancti Bartholomei apostoli<sup>2</sup>, que stat in litore maris, et venerunt ad illis<sup>n</sup> montibus que sunt nominati Didimi<sup>3</sup>; 10 et<sup>o</sup> ibi orantes, manebant unam noctem illic. Et inde navigantes, venerunt ad urbem que vocatur Neapule<sup>p</sup>; ibi esset<sup>q</sup> multos dies. Ibi est sedis archiepiscopi, et magna dignitas eius illic habetur. Et ibi est<sup>r</sup> prope castella<sup>4</sup>, ubi requiescit sanctus Severinus. Et inde venit ad urbe<sup>s</sup> Capua; et ille archiepiscopus<sup>5</sup> misit eum ad alio urbe<sup>t</sup> ad illo<sup>6</sup> episcopo, et ille episcopus misit illum ad urbe<sup>u</sup> Tiana<sup>7</sup> ad illum episcopum<sup>8</sup>, et ille episcopo misit illum 15 ad Sanctum Benedictum. Illud<sup>v</sup> erat autumnus, quando venit ad Sanctum Benedictum, et tunc fuerant 7 annos<sup>w</sup>, quod de Roma transire coepit, et omnium erant 10 annos<sup>x</sup>, quod de patria sua transibat.

5. Cumque venerandus vir Willibaldus et Tidberchtus<sup>2</sup>, qui cum eo pergebant omnia<sup>7</sup>, perveniebant ad Sanctum Benedictum, non repperiebant ibi<sup>2</sup> nisi paucos monachos et 20 abbate<sup>a</sup> nomine Petronacem. Statimque illi magna<sup>b</sup> mentis moderamine et dogmatum ingenio felicem<sup>c</sup> fratrum contuberniam<sup>d</sup> sedulis disputationum admonitiis<sup>e</sup>, non solum verbis, sed morum venustatis<sup>f</sup> visitando docebat<sup>g</sup> et recte constitutionis formam et cenobialis vite normam in semet ipso ostendendo prebebat, ita ut omnium amorem seu timorem in<sup>h</sup> ipsum provocando accessivit<sup>i</sup>. Et in primo anno illic<sup>j</sup> veniens, cubicularius fuit ecclesie, et in 25 secundo erat decanus in monasterio, et postea 8<sup>k</sup> annos fuit portarius in duobus monasteriis, quatuor annos erat portarius in illo monasterio que<sup>l</sup> stat supra in monte valde excelso, et alia<sup>m</sup> quatuor erat in alio monasterio que<sup>n</sup> infra stat iuxta amne<sup>o</sup> Rapitho<sup>p</sup>; 11, et<sup>q</sup> ab illo monasterio sunt 2<sup>r</sup> milia ad alio<sup>s</sup> monasterio quod stat in monte. Transacto itaque tunc<sup>t</sup> 10 annorum intercapidine, venerandus ille vir Willibaldus sacram sancti Bene- 30 dicti regularis vite institutionem, quam omnipotentis Dei auxilio illorumque adminiculo, quas<sup>u</sup> super longa locorum stadia et super vastas barginum<sup>v</sup> vias in redemptionem anime et in opem presentis vite requirebat, omnimodo prout fore<sup>w</sup> possit observare conabat<sup>x</sup>, et non solum ipse, sed alios cum illo<sup>y</sup> in veneranda regularis vite vestigia preibando<sup>z</sup> perducebat. Post haec itaque tunc<sup>aa</sup> unus presbiter, qui de Hispania<sup>b</sup> veniens ad Sanctum 35